0[image: Людиново]
Калужская область
Администрация
Людиновского муниципального округа
Калужской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «_15_» _____12___2025 г.						            №__94
Об установлении публичного сервитута
Рассмотрев ходатайство ООО «Газпром газификация» об установлении публичного сервитута для эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения в целях, предусмотренных ст. 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 3.6 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» для осуществления регистрации прав на линейный объект в упрощенном порядке на основании декларации, в порядке, предусмотренном главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации с учетом особенностей, установленных ст. 3.9 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», в соответствии со Схема территориального планирования Калужской области, утвержденная постановлением Правительства Калужской области от 10.03.2009 № 65 «Об утверждении схемы территориального планирования Калужской области» (в ред. Постановления Правительства Калужской области от 11.06.2025 г. № 373), Программой развития газоснабжения и газификации Калужской области на период 2021-2025 годы, Разделом проектной документации: Раздел 4 «Проект организации строительства» (шифр: 5500.062.П.0/0.1600-ПОС), учитывая отсутствие возражений со стороны правообладателей земельных участков в период публикации сообщения о возможном установлении публичного сервитута в общественно-политической газете Людиновского района «Людиновский рабочий» от 14.11.2025 № 177-180 (16688), Администрация Людиновского муниципального округа Калужской области
постановляет:
1. Установить публичный сервитут в отношении земель и (или) земельного участка (земельных участков) в целях складирования строительных и иных материалов, возведения некапитальных строений, сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы) и (или) размещения строительной техники, которые необходимы для обеспечения строительства линейного объекта системы газоснабжения и его неотъемлемых технологических частей «Газопровод межпоселковый к ж/д ст. Куява Людиновского района Калужской области» в отношении следующих земельных участков:
· земельного участка с кадастровым номером 40:12:081702:178, расположенного по адресу: Калужская обл., р-н Людиновский;
· земельного участка с кадастровым номером 40:12:000000:239, расположенного по адресу: Калужская обл., р-н Людиновский, ГКУКО «Людиновское лесничество», Савинское участковое лесничество;
· земельного участка с кадастровым номером 40:12:081701:60, расположенного по адресу: Калужская обл., р-н Людиновский, КСП «Людиновское»;
· земельного участка с кадастровым номером 40:12:000000:426, расположенного по адресу: Калужская обл., р-н Жиздринский, ГКУКО «Жиздринское лесничество», Болвинское участковое лесничество;
· [bookmark: _Hlk215673357]земель, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных в кадастровых кварталах 40:12:081701, 40:12:070701, 40:12:070502, в пределах которых расположен публичный сервитут.
2. Утвердить границы публичного сервитута, указанного в пункте 1 настоящего постановления, в соответствии с Приложением №1 к настоящему постановлению (схема расположения границ публичного сервитута на кадастровом плане территории и описание местоположения границ публичного сервитута).
3. Расчет платы за публичный сервитут производится в соответствии с ч. 4 ст. 39.46. Земельного кодекса Российской Федерации. Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, находящегося в государственной собственности, которая не разграничена и не обременена правами третьих лиц, устанавливается в размере 0,01 процента кадастровой стоимости земельного участка за каждый год использования этого земельного участка. При этом плата за публичный сервитут, установленный на три года и более, не может быть менее чем 0,1 процента кадастровой стоимости земельного участка, обремененного сервитутом, за весь срок сервитута.
4. Определить обладателя публичного сервитута – ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ГАЗПРОМ ГАЗИФИКАЦИЯ", ОГРН 1217800107744, ИНН 7813655197, находящийся по адресу: 194044, г. Санкт-Петербург, вн. тер. г. Муниципальный округ Сампсониевского, пр-кт Большой Сампсониевский, д. 60, литера А, адрес электронной почты: info@eoggazprom.ru
5. Установить срок действия публичного сервитута - 3 (три) года со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
6. Срок, в течение которого использование земельного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением сервитута – 2 (два) месяца.
7. График проведения работ при осуществлении деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут, в случае установления публичного сервитута в отношении земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или юридическим лицам – с 1 января по 31 декабря.
8. Установить охранную зону (зону с особыми условиями использования территории) газораспределительных сетей в соответствии с «Правилами охраны газораспределительных сетей», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2000 № 878.
9. Обладателю публичного сервитута привести земельный участок в состояние, пригодное для использования в соответствии с видом разрешенного использования, снести инженерное сооружение, размещенное на основании публичного сервитута, в сроки, предусмотренные пунктом 8 статьи 39.50 Земельного кодекса Российской Федерации.
10. Отделу архитектуры, имущественных и земельных отношений Администрации Людиновского муниципального округа Калужской области в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия настоящего постановления:
· разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
· направить копию постановления в орган регистрации прав;
· направить обладателю публичного сервитута ООО «Газпром газификация» копию настоящего постановления.
11. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Людиновского муниципального округа
Калужской области								                   Г.Е. Ананьев
[bookmark: _GoBack]

image1.png
i
e